

Luna august începe cu un șoc pentru români: taxe și facturi mai mari, prețuri și mai mari

Toate produsele și serviciile se vor scumpi de la 1 august, odată cu majorarea TVA-ului, dar și a accizei mărite la carburanți, concomitent cu creșterea facturilor la energie electrică. „O familie cu doi copii va avea nevoie de cel puțin 12.000 de lei net lunar pentru un trai decent”, avertizează economiștii.

Pagina 3



monitorulcj.ro

MIERCURI | 23 IULIE 2025 | anul xxviii, nr. 131 (7012) | 8 pagini | 2,50 lei



a SUN PHARMA company

METEO

CLUJ-NAPOCA

31°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0705 LEI

ADMINISTRAȚIE

Cluj Arena va avea gazon hibrid

Consiliul Județean Cluj a lansat în SEAP procedura de achiziție pentru montarea unui gazon hibrid pe Cluj Arena. **Pagina 6**

ACTUALITATE

Șoferii de la CTP primesc uniforme noi

Compania de Transport Public Cluj-Napoca spune că noua imagine reprezintă respectul față de călători. **Pagina 3**

ADMINISTRAȚIE

Comuna Călățele oferă teren gratuit pentru „Velo Apuseni”

Proiectul „Velo Apuseni” prevede realizarea a 227 de km de piste de biciclete pe teritoriul a trei județe: Cluj, Bihor și Alba. **Pagina 6**

POLITICĂ

Vicepremier: Vârsta de pensionare crește

Vicepremierul Tanczos Barna a afirmat că reforma pensiilor speciale va fi inclusă în al treilea pachet de măsuri fiscale. **Pagina 2**

ADMINISTRAȚIE

„Cluj-Napoca nu este un circuit de curse!”

Zgomotul excesiv produs de motocicletate și mașini modificate deranjează tot mai mulți clujeni. **Pagina 6**



07012

5 948494 260010

Am uitat ce înseamnă LIBERTATEA?



Vizită Nicolae și Elena Ceaușescu în județul Mehedinți | Foto: Autor: RADU CONSTANTINESCU / ARHIVA AGERPRES

Paradoxul roșu: Românii regretă regimul care i-a închis, flămânzit și mințit

Românii spun că „înainte era mai bine”, deși recunosc lipsa libertății și cozile la alimente. „Îl vedem pe Ceaușescu devenind o vedetă online. Dacă două treimi dintre români cred că se trăia mai bine și că era mai puțină corupție, iar 81 % recunosc că era mai puțină libertate, dar în același timp spun că regimul a fost «bun», înseamnă că libertatea nu mai este o valoare apreciată. Fie nu înțelegem termenii, fie am abandonat criteriile de judecată democratică”, arată sociologii. **Paginile 4-5**

ACTUALITATE

Au început pregătirile pentru UNTOLD X, ediția aniversară a festivalului

Pregătirile pentru UNTOLD X au început, iar timp de câteva săptămâni, „U” nu va juca meciurile de acasă pe Cluj Arena.

La fel ca în anii anteriori, în a doua jumătate a lunii iulie începe pregătirea pentru festivalul UNTOLD. Organizatorii au anunțat deja că au dat startul pregătirilor pentru UNTOLD X, ediția aniversară a festivalului de muzică de la Cluj-Napoca, eveniment care va avea loc între 7 și 10 august 2025.

„U” se mută temporar de pe Cluj Arena

Luni, 21 iulie, organizatorii Untold au transmis că au început pregătirea pentru ediția a zecea a festivalului din Cluj-Napoca.

„The magic is officially loading”, au transmis reprezentanții Untold, într-o comunicare oficială pe Instagram.

După cum se cunoaște, de câți ani, în perioada UNTOLD-ului, dar și în săptămânile de pregătire de dinainte și câteva zile după încheierea festivalului, Universitatea Cluj se mută temporar de pe Cluj Arena pentru meciurile de pe teren propriu. Astfel, „U” nu va evolua pe Cluj Arena în meciul de „acasă” în returul cu Ararat-Amenia din turul al doilea preliminar al UEFA Conference League, programat în 31 iulie, ora 20. Meciul se va desfășura pe Stadionul Municipal din „Sibiu”.

După partida din Conference League, următorul meci al Universității Cluj pe teren propriu este contra echipei Petrolul Ploiești, dar nici această partidă nu se va disputa pe Cluj-Arena, deoarece data la care are loc este 9 august, când stadionul este ocupat cu ocazia celei de-a treia zi a festivalului UNTOLD X.

Astfel, revenirea „studentilor” pe Cluj Arena pentru meciurile în calitate de gazdă ar putea avea loc la derby-ul cu „frații” de la Dinamo București, în etapa a șaptea a Superligii României, care se va desfășura între 22 și 25 august. O altă variantă probabilă ar fi două etape mai târziu, între 12 și 15 septembrie, la meciul de acasă cu Rapid București. Aceste două variante sunt estimative și nu au fost confirmate oficial.



07 32 77 33 71

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Scumpiri în lanț de la 1 august

Crește prețul la alimente, apă, combustibili și băuturi alcoolice din cauza TVA-ului și acizelor, de la 1 august 2025

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Toate produsele și serviciile din România se vor scumpi de la 1 august, odată cu intrarea în vigoare a majorării TVA, dar și a accizei mărite la carburanți, concomitent cu creșterea facturilor la energie electrică.

De la 1 august ne așteaptă un val de scumpiri, deoarece taxa pe valoare adăugată (TVA) va crește pentru mai multe categorii de produse și servicii, iar acizele vor urca cu 10% la combustibili și băuturi alcoolice.

Românii se vor lovi la începutul lunii august, pe lângă un val de caniculă, și de unul de scumpiri.

TVA-ul mai mare va genera un val de scumpiri

Din 1 august 2025, cota standard TVA va crește în România de la 19% la 21%. Totodată, cota redusă crește de la 9% la 11%.

Aceasta se aplică pentru alimente, medicamente, manuale, apă și canalizare, lemne de foc, dar și acces la muzee și alte instituții de cultură, ceea ce înseamnă și o scumpire pentru aceste produse și servicii.

De asemenea, tot de la 1 august se vor scumpi combustibilii și băuturile alcoolice, din cauza creșterii accizei cu 10% pentru aceste categorii de produse.

Creșteri semnificative de prețuri se vor înregistra însă la aproape toate produsele. Într-un top al scumpirilor, pe primele poziții este așteptat să se claseze produsele de îmbrăcăminte, încălțăminte, electronice și electrocasnice,



Crește prețul la alimente, apă, combustibili și băuturi alcoolice din cauza TVA-ului și acizelor

ADRIAN NEGRESCU | economist

„În contextul valului de scumpiri, o familie cu doi copii va avea nevoie de cel puțin 12.000 de lei net lunar pentru un trai decent”. (declarație pentru Digi 24)

în cazul cărora costurile de vânzare sunt influențate inclusiv de cursurile monetare naționale, potrivit profit.ro.

Patronatul din sectorul textilelor și a încălțămintei vorbește de costuri de producție mai mari chiar și cu până la 20%.

Câți bani aduce la buget creșterea TVA-ului

De la 1 august 2025, TVA va crește după cum urmează: • Creșterea cotei standard de TVA de la 19% la 21% – impact de 3,6 miliarde lei în 2025 și 11,7 miliarde lei în 2026. • Creșterea cotei reduse de TVA de la 9% la 11% (alimente, medicamente, apă, pesticide etc. – impact de 800 milioane lei în 2025 și 2,6 miliarde lei în 2026 – Creșterea cotei de TVA de la 9% la 11% se aplică pentru: Livrarea de medicamente de uz uman și veterinar; Livrarea de bunuri precum alimente, inclusiv băuturi, destinate con-

sumului uman și animal; Livrarea apei pentru irigații în agricultură; Livrarea de îngrășăminte și pesticide chimice; Servicii de alimentare cu apă și de canalizare.

• Creșterea cotei reduse de TVA de la 5% la 11% (cărți, cultură, energie, lemne de foc) – Impact de 139 milioane lei în 2025 și de 450 milioane lei în 2026 – Creșterea cotei de TVA de la 5% la 11% se aplică pentru: Livrarea de energie termică în sezonul rece, pentru anumite categorii de consumatori; Livrarea de lemne de foc către persoane fizice și juridice, sub formă de trunchiuri, butuci, crengi, vreascuri sau forme similare; Servicii care permit accesul la castele, muzee, case memoriale, monumente istorice, monumente de arhitectură și arheologice, grădini zoologice și botanice; Livrarea de manuale școlare, cărți, ziare și reviste, în format fizic și/sau electronic, cu excepția

celor care conțin în totalitate sau în principal conținut video sau muzical audio, sau a celor destinate exclusiv sau în principal publicității.

• De asemenea, accizele vor crește pentru carburanți, alcool, tutun, zahăr etc.

Pe lângă acestea, ne vom confrunta și cu scumpirea energiei electrice, în urma liberalizării de la 1 iulie, unde se remarcă acum tarife aproape duble față de prețurile plafonate.

BNR: Inflația va crește din cauza măririi TVA

Evaluările Băncii Naționale a României (BNR) arată că rata anuală a inflației va crește considerabil în următoarele luni din cauza creșterii TVA.

„Potrivit actualelor evaluări, rata anuală a inflației va crește considerabil în următoarele luni, sub impactul tranzitoriu al expirării schemei de plafonare a prețului la energia electrică și al majorării începând cu 1 august a cotelor TVA și a accizelor, urcând astfel mult deasupra valorilor indicate de prognoza din mai 2025 pe orizontul scurt de timp”, se arată într-un comunicat al Băncii Naționale e României.

Primăria Cluj-Napoca nu va reduce numărul angajaților și a polițiștilor locali

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Viceprimarul Dan Tarcea spune că „avem în minus vreo 70 de polițiști locali din organigramă. Nu am ajuns la capacitatea maximă permisă de lege”

Primăria Cluj-Napoca nu are în vedere reducerea numărului de angajați, după măsurile anunțate de premierul Ilie Bolojan pentru reformarea administrației publice, anunță Radio Cluj.

În ceea ce privește municipiul Cluj-Napoca, Poliția Locală funcționează cu un deficit de personal, deci nu se pune problema reducerii numărului de polițiști, a declarat marți, viceprimarul Dan Tarcea.

„Noi în acest moment avem, cred că, minus vreo 70 de polițiști locali din organigramă, adică nu am ajuns la capacitatea maximă permisă de lege. Adică un polițist local la 1.000 de locuitori. Sunt mai multe propuneri, vom vedea care este varianta finală pe care o va adopta guvernul și,

evident, ne vom alinia la toate aceste noi reglementări”, precizează viceprimarul.

Referitor la împărțirea normei de muncă între două sau mai multe primării, Dan Tarcea a precizat că nu este cazul primăriei clujene, ci măsura ar putea fi aplicată primăriilor mici:

„Dacă trebuie să ai un expert pe fonduri europene și o primărie mică nu poate să-l plătească cu sumele aferente și nu-l găsește, atunci poate să meargă la două, trei primării. Nu are sens să angajeze un om pentru două, trei ore pe zi și atunci poate să se asocieze două primării care sunt în proximitate, și să ia o singură persoană. Aici se pune problema de a putea să lucreze cu jumătate de normă sau cu normă fracționată un angajat la mai multe primării. Și nu cred că este cazul la primăriile mari pentru că activitățile sunt de așa natură încât ai tot timpul ce să-i dai de lucru, dar la primăriile mici, de comună, cred că este o decizie foarte corectă”, a mai spus viceprimarul.



Foto: Poliția Locală Cluj-Napoca / Facebook

Șoferii de la CTP Cluj-Napoca primesc uniforme noi

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Compania de Transport Public (CTP) anunță că a cumpărat uniforme pentru șoferii care lucrează în cadrul instituției. CTP a transmis că noua imagine a transportului public din Cluj reprezintă respectul față de călători.

Într-un video postat pe rețelele de socializare, CTP prezintă și noile uniforme arătând că noua imagine e „un simbol al respectului față de călători și al prestigiului companiei. O schimbare care marchează un nou standard în transportul public clujean.”



Foto: captură video Facebook - Compania de Transport Public Cluj-Napoca

Potrivit CTP Cluj-Napoca începând de luna aceasta, șoferii poartă ținute noi, ușor de recunoscut. „Noile ținute aduc un aspect profesional, unitar și elegant și o imagine actualizată, în pas cu standardele europene. Această schimbare face parte din angajamentul nostru de a îmbunătăți constant serviciile oferite călătorilor, inclusiv de a transmite o atitudine orienta-

tă spre respect față de publicul călător și profesia de conducător auto”, a mai arătat CTP.

De la 1 august, prețurile pentru biletele și abonamentele de transport public din Cluj-Napoca urmează să fie actualizate în funcție de indicele de creștere a prețurilor de consum. Și abonamentele lunare destinate transportului elevilor în zona metropolitană vor fi ajustate.

Ajustarea prețurilor biletelor și abonamentelor se va realiza în conformitate cu indicele de creștere al prețurilor de consum, fiind operată o actualizare medie de 20,64%.

Noi tarife propuse de la 1 august

- Astfel, prețul unui bilet pentru o călătorie va fi majorat de la 3 lei la 3,50 lei.
- Prețul unui titlu de 2 călătorii va fi actualizat de la 6 lei la 7 lei.
- Bilet transport de noapte – 1 călătorie: actualizat de la 5 lei la 6 lei
- Bilet urban de 30 de minute: de la 3 lei la 3,50 lei
- Bilet urban de 60 de minute: de la 6 lei la 7 lei

Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj
Punctul central al Transilvaniei

Consiliul Județean Cluj

ZBORURI DIRECTE CLUJ – VARȘOVIA

CONEXIUNI CU MAI MULT DE 80 DE DESTINAȚII DIN TOATĂ LUMEA

EUROPA CENTRALĂ ȘI DE EST | SUA | CANADA | INDIA | JAPONIA | COREEA DE SUD |

POLISH AIRLINES LOT
A STAR ALLIANCE MEMBER

Bilete și rezervări pe: www.lot.com

Informații suplimentare pe: www.airportcluj.ro

PARADOXUL NOSTALGIEI COMUNISTE

Românii spun că „înainte era mai bine”, deș

Remus Ștefureac: „Faptul că 56% spun că regimul a fost bun, iar 81% că

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Un nou sondaj național realizat de INSCOP Research la comanda Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER) arată o realitate contradictorie: peste 55% dintre români consideră că regimul comunist a fost mai degrabă benefic pentru țară, în ciuda unei condamnări oficiale a acestuia ca fiind „ilegitim și criminal” încă din anul 2006.

Direcția țării

27.4% dintre români cred că lucrurile în România se îndreaptă într-o direcție bună. 63.5% sunt de părere că lucrurile merg într-o direcție greșită, iar 9.1% nu știu sau nu răspund.

Sunt optimiști cu privire la direcția țării mai ales: tinerii sub 30 de ani, persoanele cu studii superioare, locuitorii din București și din urbanul mare, cei cu un venit mai ridicat, angajații la stat. Sunt pesimiști cu privire la direcția țării în special: persoanele cu educație primară, locuitorii din rural, cei cu un venit mai redus și utilizatorii TikTok.

Interesul față de perioada comunistă

14.3% dintre respondenți spun că îi interesează perioada comunistă din istoria României foarte mult, 22.5% destul de mult, 21.1% destul de puțin, iar 39.5% foarte puțin / deloc. 2.6% nu știu sau nu răspund.

Sunt interesați destul de mult și foarte mult de perioada comunistă din istoria României mai ales: bărbații, tinerii sub 30 de ani, persoanele cu studii superioare, locuitorii din București și cei cu un venit mai ridicat. Sunt destul de puțin sau foarte puțin / deloc interesați de această perioadă în special: femeile, persoanele cu educație primară, locuitorii din urbanul mic, cei cu un venit mai redus și angajații la stat.

Informarea despre perioada comunistă

Întrebați dacă sunt de părere că au suficiente informații pentru a-și face o părere despre perioada comunistă din istoria României, 37.6% dintre cei chestionați răspund cu siguranță da, 30.6% probabil că da, 14.0% probabil că nu, iar 15.7% cu siguranță nu. Ponderea non-răspunsurilor este de 2.1%.

Sunt de părere că au suficiente informații pentru a-și face o părere despre perioada comunistă din istoria României în special: persoanele peste 45 de ani, cei cu studii superioare,



Nicolae Ceaușescu la Congresul Educației Politice, debutul Festivalului Național „Cântarea României” (2-4 iunie 1976) | Foto: Petre Dumitrescu Agerpres Foto/arhivă



Nicolae Ceaușescu la congresul al XIV-lea al Partidului Comunist Român (PCR). Foto: Radu Constantinescu - Agerpres/arhiva



Vizită Nicolae și Elena Ceaușescu în județul Olt; la Muzeul de Istorie al comunei Scornicești | Foto: vasilie moldovan Agerpres Foto/arhiva istorică



Vizită Nicolae și Elena Ceaușescu în Mehedinți. Foto: Radu Constantinescu - Agerpres/arhiva



Mai multe persoane s-au adunat la mormântul soților Ceaușescu din Cimitirul Ghencea din Capitală, în ziua în care Nicolae Ceaușescu ar fi împlinit 100 de ani. Foto: Alex Micsik / Agerpres Foto

NIVELUL DE TRAI ÎN PERIOADA COMUNISTĂ

48,4%

dintre cei chestionați sunt de părere că se trăia mai bine înainte de 1989, comparativ cu situația din prezent. 34.7% cred că se trăia mai rău.

re, locuitorii din București și cei cu un venit mai ridicat. Cred că nu au că au suficiente informații pentru a-și face o părere despre acest subiect mai ales: tinerii sub 30 de ani, persoanele cu educație primară, locuitorii din rural, cei cu un venit mai redus și utilizatorii TikTok.

Surse informare despre perioada comunistă

Întrebați care a fost principala sursă de informații despre perioada comunistă, 34.8% dintre respondenți răspund că au trăit în acea perioadă. 14.2% spun că au informații de la părinți, bunici sau alte rude, 7% de la școală, 5.4% din cărți sau filme documen-

tare, 3.1% de pe internet, 2.8% din mass media (tv, ziare), 0.4% de pe rețele sociale. 0.2% menționează altă sursă de informații, 0.3% declară că nu s-au informat, iar 0.2% nu știu sau nu răspund.

Consideră faptul că au trăit în acea perioadă drept principala sursă de informații despre perioada comunistă în special: persoanele peste 45 de ani, cele cu educație medie sau superioară și angajații la stat. Persoanele sub 45 de ani declară că au informații de la părinți, bunici sau alte rude într-o proporție mai mare decât restul populației. Spun că au informații de la școală mai ales tinerii sub 30 de ani. Tinerii sub 30 de ani, cei cu studii superioare, locuitorii din București sunt categoriile care indică cel mai des cărțile sau filmele documentare drept sursă de informații.

Evaluarea regimului comunist. Lucru bun vs lucru rău

55.8% dintre români cred că regimul comunist a însemnat mai degrabă un lucru bun pen-

tru România (s-au întâmplat mai multe lucruri bune, decât lucruri rele). 34.5% sunt de părere că regimul comunist a însemnat mai degrabă un lucru rău pentru România (s-au întâmplat mai multe lucruri rele, decât lucruri bune). 9.6% nu știu / nu pot aprecia, iar 0.1% nu răspund.

Sunt de părere că regimul comunist a însemnat mai degrabă un lucru bun pentru România în special: persoanele peste 60 de ani, cele cu educație primară, locuitorii din urbanul mic sau rural și persoanele cu un venit mai redus. Tinerii sub 30 de ani, cei cu studii superioare, locuitorii din București, persoanele cu un venit mai ridicat cred cel mai mult că regimul comunist a însemnat mai degrabă un lucru rău pentru România.

Evaluarea regimului comunist – gradul de corupție

8% dintre respondenți consideră că era mai multă corupție înainte de 1989, comparativ cu situația din prezent. 65.1% cred că era mai

puțină corupție, iar 20.2% că era la fel de multă corupție. Ponderea non-răspunsurilor este de 6.7%.

Tinerii sub 30 de ani, locuitorii din București, persoanele cu un venit mai ridicat sunt categoriile care cred cel mai mult că era mai multă corupție înainte de 1989, comparativ cu situația din prezent. Cred într-o proporție mai ridicată decât restul populației că era mai puțină corupție înainte de 1989 decât în prezent în special: persoanele peste 60 de ani, cele cu educație primară, locuitorii din urbanul mic sau rural, persoanele cu un venit mai redus. Sunt de părere că era la fel de multă corupție mai ales: tinerii sub 30 de ani, cei cu studii superioare, locuitorii din București, persoanele cu un venit mai ridicat.

Evaluarea regimului comunist – libertate

9% dintre cei intervievați sunt de părere că era mai multă libertate înainte de 1989, comparativ cu situația din prezent. 80.9% cred că era mai

Opinia despre Nicolae Ceaușescu

66.2% dintre români sunt de părere că Nicolae Ceaușescu a fost un lider bun pentru România, în timp ce 33.8% îl consideră un lider rău. 7.8% nu știu, iar 2% nu au părere. Consideră că Nicolae Ceaușescu a fost un lider bun pentru România în special: persoanele cu studii superioare, locuitorii din mediul urban, cei cu un venit mai ridicat. Sunt de părere contrarie mai ales: persoanele cu studii superioare, locuitorii din mediul rural, cei cu un venit mai redus și cei cu venituri ridicate.

Partide cu mesaje pro-comuniste

57.8% dintre participanții la sondaj consideră că în România există mesaje pro-comuniste. 26.7% cred că există, dar nu pot aprecia, iar 0.6% nu cred că există. Consideră că în România există mesaje pro-comuniste mai ales: persoanele cu studii superioare, cei cu un venit mai ridicat. Sunt de părere contrarie mai ales: persoanele cu studii superioare, locuitorii din București și angajații la privat.

Ștefureac a avertizat că doar 27% dintre români cred că lucrurile merg într-o direcție bună, ceea ce este o față de prezent, iar frustrarea economică și frustrarea ecologică pentru a alimenta mitologia comunistă mai interesată de perioada comunistă pe surse nesigure. Pericolul de securitate națională.

„România alocă 7 miliarde de euro pe an pentru educație istorică, ceea ce este o treabă retorică Ștefureac. „Poate în perioada postbelică, că investiția în memorie

Teren fertil pentru extremism

Daniel Șandru, președintele IICCMER, a declarat că legea care interzice simbolurile comuniste este o lege care ne confruntăm și cu arme interne. Președintele ICCEMER a vorbit de „oportunism” și de oportunitate, „nu va fi o mină să tragă un semnal de alarmă pentru extremism”, în lipsa regimului comunist.

În contextul alegerilor parlamentare 2024-2025, oficialul a denunțat „falsuri istorice” și „realități paralele” prin sesizări penale.

Șandru a reamintit că „IICCMER creează crima regimului comunist” și site educațional despre demitizarea lui Ceaușescu din România. Câțiva torționari (Vișinescu și Ion Ficior) au fost corupți comise în închisorile comuniste.

„Idealizarea comunismului este o problemă. Nu suntem încă într-un scenariu capitolului 1, a avertizat pre-

puțină libertate, iar 6.8% că era la fel de multă libertate. 3.3% nu știu sau nu răspund.

Tinerii sub 30 de ani, cei cu studii superioare, locuitorii din București, persoanele cu un venit mai ridicat cred într-o proporție mai ridicată decât restul populației că era mai puțină libertate înainte de 1989 decât în prezent. Sunt de părere că era mai puțină libertate înainte de 1989 mai ales: persoanele peste 60 de ani, cele cu educație primară, persoanele cu un venit mai redus.

Evaluarea regimului comunist – siguranță publică

75.1% dintre respondenți consideră că era mai multă siguranță publică înainte de 1989, comparativ cu situația din prezent. 12.1% cred că era mai puțină siguranță publică, iar 10.8% că era la fel de multă siguranță publică. Ponderea non-răspunsurilor este de 2.1%.

Consideră că era mai multă siguranță publică înainte de 1989 mai ales: persoanele peste 60 de ani, cele cu educație

Am recunoscut lipsa libertății și cozile la alimente Nu era libertate, ne arată că libertatea nu mai este o valoare apreciată”.

Ne amintim de Ceaușescu

„Nu cred că Nicolae Ceaușescu a fost un rășpund. El a fost un lider bun pentru țara noastră. El a fost pește 60 de ani, cei cu educație rurală și persoanele cu venituri re-

mai ales: tinerii sub 30 de ani, locuitorii din București și din ur-

Comunism

„Am mai sunt de părere că în acest moment am formațiuni politice care au rășpund că nu există astfel de partide, rășpund.

„Partide sau formațiuni politice ca-ecial: tinerii sub 30 de ani, per- cu venituri ridicate și angajații la mai ales: bărbații, locuitorii din

„Dintre români cred că țara mer- flectă și o nemulțumire profundă omică și socială este folosită unistă. Potrivit lui, tinerii sunt nistă decât vârstnicii, dar se ba- este nu doar cultural, ci politic și

„Pro pentru armată. Nu poate alo- cică și instituții de memorie?”, în- ŋtelegem, privind spre Germania rie este o investiție în viitor.”

Comunism

„MER, a solicitat adoptarea unei omuniste și promovarea cultului contextul unui „război hibrid în ormaționale”.

„Spre un „moment de cumpănă, o intervenție festivă, ci una armă”. În opinia sa, „terenul este unei condamnări penale ferme a

„are și prezidențiale din prezența în discursul public a unor ele”, sancționate de institut inclu-

„continuu demersurile condamna- și a anunțat că se lucrează la un ea comunismului, destinat școli- i notorii (precum Alexandru damnați penal pentru crimele

„problemă de securitate națională. atastrofic, dar pasivitatea ne apro- ședintele IICCMER.

„primară, persoanele cu un ven- nit mai redus. Cred că era mai puțină siguranță publică în spe- cial: tinerii sub 30 de ani, cei cu studii superioare, locuitorii din București, persoanele cu un venit mai ridicat.

Evaluarea regimului comunist – acces servicii de sănătate

„48.6% dintre cei chestionați sunt de părere că accesul la servicii de sănătate era mai u- șor înainte de 1989, compara- tiv cu situația din prezent. 22.7% cred că accesul la ser- vicii de sănătate era mai greu, iar 21% că accesul la servicii de sănătate era la fel. 7.8% nu știu sau nu rășpund.

„Sunt de părere că accesul la servicii de sănătate era mai ușor înainte de 1989 mai ales: persoanele peste 45 de ani, ce- le cu educație primară sau me- die, locuitorii din rural, per- soanele cu un venit mai redus. Cred că accesul la servicii de sănătate era mai greu în peri- oada comunistă mai ales: per- soanele sub 45 de ani, cei cu studii superioare, locuitorii din

București, persoanele cu un venit mai ridicat, utilizatorii Instagram. Persoanele cu edu- cație superioară, locuitorii din urbanul mic cred într-o pro- porție mai ridicată decât restul populației că accesul la servi- cii de sănătate era la fel.

Evaluarea regimului comunist – acces educație de calitate

„49.9% dintre respondenți sunt de părere că accesul la educație de calitate era mai ușor înainte de 1989, comparativ cu situația din prezent. 32.8% cred că ac- cesul la educație de calitate era mai greu, iar 13.2% că accesul la educație de calitate era la fel. 4% nu știu sau nu rășpund.

„Sunt de părere că accesul la educație de calitate era mai ușor înainte de 1989 mai ales: perso- anele peste 45 de ani, cele cu e- ducație primară, locuitorii din rural, persoanele cu un venit mai redus. Tinerii sub 30 de ani, cei cu studii superioare, locuitorii din București și urbanul mare, persoanele cu un venit mai ridi- cat cred într-o proporție mai ma- re decât restul populației că ac- cesul la educație de calitate era mai greu în perioada comunistă decât în prezent.

Evaluarea regimului comunist – calitatea mâncării

„85.1% dintre participanții la sondaj sunt de părere că mân- carea era mai sănătoasă înain- te de 1989, comparativ cu si- tuația din prezent. 5.7% cred că mâncarea era mai puțin să- nătoasă, iar 6.5% că mâncarea era la fel de sănătoasă. 2.6% nu știu sau nu rășpund.

„Sunt de părere că mâncarea era mai sănătoasă înainte de 1989 mai ales persoanele cu e- ducație primară și cele cu un venit redus.

Evaluarea regimului comunist – grija statului față de cetățeni

„În opinia a 66.4% dintre res- pondenți, statul avea mai mul- tă grijă de cetățean înainte de 1989, comparativ cu situația din prezent. 16.2% sunt de pă- rere că statul avea mai puțină grijă de cetățean, iar 12.9% că statul se comporta la fel față de cetățean. Ponderea non-răș- punsurilor este de 4.5%.

„Persoanele peste 60 de ani, cele cu educație primară, lo- cuitorii din rural, persoanele cu un venit mai redus cred cel mai mult că statul avea mai multă grijă de cetățean înainte de 1989, comparativ cu situația din prezent. Tine- rii sub 30 de ani, cei cu stu- dii superioare, locuitorii din București, persoanele cu un venit mai ridicat cred într-o proporție mai mare decât re-



Foto: inscop.ro

„Aceste cifre se datorează războiului informațional în care ne aflăm. Dacă navigăm pe rețelele sociale, vedem produse de înaltă calitate care glorifică un regim criminal. Nu am construit anticorpii pentru a reacționa, nu avem capacități de a răspunde creativ la astfel de manifestări. Îl vedem pe Ceaușescu devenind o vedetă online. Dacă două treimi dintre români cred că se trăia mai bine și că era mai puțină corupție, iar 81% recunosc că era mai puțină libertate, dar în același timp spun că regimul a fost «bun», înseamnă că libertatea nu mai este o valoare apreciată. Fie nu înțelegem termenii, fie am abandonat criteriile de judecată democratică

REMUS ȘTEFUREAC directorul INSCOP

„stul populației că statul avea mai puțină grijă de cetățean în perioada comunistă.

Evaluarea regimului comunist – producție

„68.5% dintre participanții la sondaj sunt de părere că se pro- duceau mai multe decât în pre- zent înainte de 1989, compara- tiv cu situația din prezent. 21.9% cred că se produceau mai puține decât în prezent, iar 6.5% că se producea la fel ca în prezent. 3.3% nu știu sau nu rășpund.

„Sunt de părere că se produ- ceau mai multe decât în prezent în special: bărbații, persoanele peste 60 de ani, persoanele cu un venit mai redus. Tinerii sub 30 de ani, locuitorii din Bucu- rești și persoanele cu un venit ridicat sunt categoriile care cred într-o proporție mai mare decât restul populației că înainte de 1989 se produceau mai puține decât în prezent.

Evaluarea regimului comunist – promovare valori morale

„În opinia a 48.2% dintre res- pondenți, înainte de 1989 se promovau mai multe valori mo- rale decât în prezent. 23.7% sunt de părere că se promovau mai puține valori morale decât în prezent, iar 18.8% că se pro- movau aceleași valori morale ca și în prezent. Ponderea non-rășpunsurilor este de 9.2%.

„Nu există variații majore în rândul celor care cred că se pro- movau mai multe valori mora- le decât în prezent. Tinerii sub 30 de ani, locuitorii din Bucu- rești și persoanele cu un venit ridicat cred într-o proporție mai mare decât restul populației că se promovau mai puține valori morale decât în prezent.

Evaluarea regimului comunist – bogăția țării

„77.2% dintre români cred că înainte de 1989 România e- ra o țară mai bogată decât în prezent, în timp ce 18.4% con- sideră că era o țară mai săracă decât în prezent. 4.4% nu știu sau nu rășpund.

„Persoanele peste 45 de ani, cele cu educație primară sau medie, locuitorii din rural, per- soanele cu un venit mai redus cred într-o proporție mai mare decât restul populației că înai- nte de 1989 România era o țar- ră mai bogată decât în prezent. Consideră că România era o țar- ră mai săracă decât în prezent în special: tinerii sub 30 de ani, cei cu studii superioare, locui- torii din București, persoanele cu un venit mai ridicat.

Evaluarea regimului comunist – reputația externă a țării

„73.2% dintre participanții la sondaj sunt de părere că înainte de 1989 România era o țară mai respectată în plan extern, în timp ce 18.1% con- sideră că era o țară mai puțin respectată în plan extern. 8.7% nu știu sau nu rășpund.

„Sunt de părere că înainte de 1989 România era o țară mai respectată în plan extern mai ales: persoanele cu edu- cație primară, locuitorii din ru- ral și cei cu un venit mai re- dus. Sunt de părerea contrarie mai ales: tinerii sub 30 de ani, cei cu studii superioare, locu- itorii din București, persoane- le cu un venit mai ridicat.

Evaluarea regimului comunist – nivel poluare

„38.3% dintre români cred că înainte de 1989 România e- ra o țară cu mai multă polua- re generată de industrie, în timp ce 52.8% consideră că era o țar- ră cu mai puțină poluare gene- rată de industrie. 8.9% nu știu sau nu rășpund.

„Cred că înainte de 1989 Ro- mânia era o țară cu mai mul- tă poluare generată de indus- trie în special: bărbații, per- soanele cu studii superioare, locuitorii din București și din urbanul mare, persoanele cu un venit mai ridicat. Sunt de părerea contrarie mai ales: fe- meile, persoanele cu educație primară, locuitorii din urbanul mic și din rural, cei cu un ven- nit mai redus.

Viața în timpul regimului comunist

• **96.1%** dintre respondenți declară că au auzit despre fap- tul că „Anumite alimente se cumpărau pe cartelă în cantități limitate, iar altele nu se găseau aproape deloc în magazine” în timpul regimului comunist. 3.9% spun că nu au auzit despre acest lucru. 94.4% dintre cei chestionați cred acest fapt este adevărat, 1% că este fals, iar 0.7% nu știu / nu pot aprecia.

• **92.1%** dintre români declară că au auzit despre faptul că „Deplasările în străinătate erau restricționate” în timpul regi- mului comunist. 7.9% spun că nu au auzit despre acest lucru. 88.6% dintre cei chestionați cred acest fapt este adevărat, 2.4% că este fals, iar 1.2% nu știu / nu pot aprecia.

• **95.1%** dintre cei intervievați declară că au auzit despre fap- tul că „Programul TV era limitat la câteva ore pe zi” în timpul regi- mului comunist. 4.9% spun că nu au auzit despre acest lucru. 93.7% dintre cei chestionați cred acest fapt este adevărat, 0.9% că este fals, iar 0.5% nu știu / nu pot aprecia.

• **76.1%** dintre cei chestionați declară că au auzit despre faptul că „Accesul la orice funcție de conducere era permis doar membrilor de partid” în timpul regimului comunist, în timp ce 23.9% spun că nu au auzit despre acest lucru. 71.9% dintre cei chestionați cred că acest fapt este adevărat, 2.6% cred că este fals, iar 1.6% nu știu / nu pot aprecia.

„Declară faptul că au auzit despre faptul că „Accesul la ori- ce funcție de conducere era permis doar membrilor de partid” în timpul regimului comunist în special: persoanele între 45 și 59 de ani și cei cu educație superioară. Spun că nu au auzit despre acest fapt mai ales: persoanele între 18 și 29 de ani, cei cu studii primare și locuitorii din urbanul mic.

„Consideră că este adevărat faptul că „Accesul la orice func- ție de conducere era permis doar membrilor de partid” în tim- pul regimului comunist mai ales: persoanele între 40 și 59 de ani și cei cu studii superioare.

• **85.6%** dintre participanții la sondaj declară că au auzit des- pre faptul că „Erai obligat să te prezinți la locul de muncă re- partizat la terminarea școlii/facultății, chiar dacă era în cealaltă parte a țării” în timpul regimului comunist, în timp ce 14.4% spun că nu au auzit despre acest lucru. 83.3% dintre cei ches- tionati cred că acest fapt este adevărat, 1.8% cred că este fals, iar 0.6% nu știu / nu pot aprecia.

„Spun faptul că au auzit faptul că „Erai obligat să te pre- zinți la locul de muncă repartizat la terminarea școlii/facul- tății, chiar dacă era în cealaltă parte a țării” în timpul regi- mului comunist în special: persoanele de peste 60 de ani, și cei cu venituri mici. Spun că nu au auzit despre acest fapt într-o măsură mai mare decât restul populației: tinerii sub 30 de ani și persoanele cu studii primare.

„Cred că este adevărat faptul că „Erai obligat să te prezinți la locul de muncă repartizat la terminarea școlii/facultății, chiar dacă era în cealaltă parte a țării” în timpul regimului comunist cu mai ales persoanele de peste 60 de ani.

• **82%** dintre români declară că au auzit despre faptul că „Sute de mii de români au fost omorâți și torturați în închi- sorile comuniste” în timpul regimului comunist, în timp ce 18% spun că nu au auzit despre acest lucru. 72.6% dintre cei chestionați cred că acest fapt este adevărat, 3.7% cred că este fals, iar 5.7% nu știu / nu pot aprecia.

„Declară că au auzit de faptul că „Sute de mii de români au fost omorâți și torturați în închisorile comuniste” în tim- pul regimului comunist într-o măsură mai mare decât restul populației: persoanele cu studii superioare și cei cu un venit ridicat. Spun că nu au auzit în special: persoanele cu studii primare și cei cu un venit mai scăzut.

„Consideră că este adevărat faptul că „Sute de mii de ro- mâni au fost omorâți și torturați în închisorile comuniste” cu precădere: persoanele cu studii superioare, locuitorii din Bu- curești și cei cu un venit mai ridicat.

Pierdere identitate culturală

• **71.3%** dintre români au sentimentul că România și-a pier- dut identitatea culturală în ultimele decenii, în timp ce 24.6% nu au acest sentiment. Ponderea non-rășpunsurilor este de 4.1% din total eșantion.

„Spun că au sentimentul că România și-a pierdut identita- tea culturală în ultimele decenii mai ales: persoanele cu stu- dii primare și cei cu venituri mai reduse. Declară că au sen- timentul că România nu și-a pierdut identitatea culturală în ultimele decenii în special: persoanele cu studii superioare, locuitorii din București, persoanele între 18 și 29 de ani și persoanele cu venituri mai ridicate.

Călățele susține investițiile: teren oferit gratuit pentru un proiect strategic

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Județean Cluj urmează să dezbată și să supună la vot, în cadrul ședinței din luna iulie, un proiect de hotărâre esențial pentru demararea efectivă a investiției „Velo Apuseni”.

Consiliul Județean Cluj va dezbate și vota în cadrul proximei ședințe din luna iulie. proiectul de hotărâre inițiat de președintele forului administrativ județean, Alin Tișe, privind constituirea unui drept de suprafață în favoarea Județului Cluj pentru realizarea obiectivului de investiții: „Velo Apuseni”.

În vederea demarării efective a proiectului pe teritoriul județului Cluj este necesară constituirea, cu titlu gratuit, a unui drept de suprafață asupra unor suprafețe de teren situate pe teritoriul administrativ al comunei Călățele și aflate în proprietatea Composesorului Urbaniar Văleni. Este vorba, astfel, de patru loturi de teren, în suprafață totală de peste 5.000 de mp.

„Acordarea acestui drept ne va ajuta să progresăm în implementarea efectivă a proiectului. Soluția juridică la care am apelat ne permite să construim și să deținem această investiție pe un teren privat, aflat în proprietatea composesorului, beneficiile rezultate fiind de ambele părți. În ceea ce privește stadiul proiectului, în perioada imediat următoare vom demara licitația de execuție”, a declarat Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj.

Proiectul inter-județean „Velo Apuseni” prevede realizarea a 227 de km de piste de biciclete, desfășurate pe teritoriul a nu mai puțin de trei județe: Cluj, Bihor și Alba. Din lungimea totală a traseului, peste 40 %, respectiv 92,4 km, se vor amenaja strict pe teritoriul județului Cluj.

Proiectul a primit finanțare prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), valoarea totală a acestuia fiind de 92.665.542 lei (18.727.500 euro), din care suma aferentă județului Cluj este de 37.719.366 lei (7.623.000 euro).

Drumul comunal dintre Călărași-Gară și Câmpia Turzii pe cale să devină drum județean

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Județean Cluj a demarat procedurile necesare în vederea preluării drumului comunal DC 62 și integrării acestuia în rețeaua de drumuri pe care o are în administrare. Consiliul Județean Cluj a demarat procedurile necesare în vederea preluării drumului comunal DC 62 și integrării acestuia în rețeaua de drumuri pe care o are în administrare.

Acest drum este situat între municipiul Câmpia Turzii și satul Călărași-Gară, până la joncțiunea cu drumul județean DJ 161B, și reprezintă o legătură directă de transport pentru cetățenii acestei localități, respectiv o alternativă la circulația feroviară.

Potrivit proiectului de hotărâre inițiat în acest scop de președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, forul administrativ județean va solicita trecerea din domeniul public al municipiului Câmpia Turzii și al comunelor Luna și Călărași în do-

meniul public al Județului Cluj a șase tronsoane înscrise în cartea funciară, parte din drumul comunal DC 62.

„Prin încadrarea în categoria de drumuri județene, acest drum care leagă municipiul Câmpia Turzii de localitatea Călărași-Gară, în lungime de peste șapte kilometri, va deveni o rută alternativă viabilă de transport, cu efecte pozitive în ceea ce privește traficul rutier și siguranța circulației”, a declarat Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj. După aprobarea de către consiliile locale ale municipiului Câmpia Turzii și ale comunelor Luna și Călărași a transmiterii tronsoanelor de drum în domeniul public al Județului Cluj și ulterior încheierii proceselor-verbale de predare-primire, vor fi inițiate demersurile pentru încadrarea în categoria funcțională a drumurilor de interes județean a drumului care face legătura între municipiul Câmpia Turzii și reședința comunei Călărași. Ulterior, noul drum județean va fi cuprins în programele Consiliului Județean Cluj de întreținere curentă și modernizare a infrastructurii rutiere județene.



Foto: Google Maps

Cluj Arena va avea gazon hibrid de ultimă generație

Investiție de aproape 2 mil. lei. CJ Cluj a lansat în SEAP procedura de achiziție pentru furnizarea și montarea unui gazon hibrid pe stadionul Cluj Arena.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Județean Cluj a publicat în SEAP anunțul privind contractarea serviciilor de furnizare și montare de gazon hibrid pe stadionul Cluj Arena. Aceasta nu înseamnă înlocuirea gazonului actual, ci întărirea acestuia prin „coaserea” unui material sintetic, tehnică regăsită pe toate marile stadioane ale lumii.

„Ne dorim să îmbunătățim suprafața de joc a stadionului Cluj-Arena, iar alegerea unei structuri hibride a reprezentat cea mai bună opțiune, conform specialiștilor. Viitorul gazon va fi unul performant și de cea mai bună calitate, adaptat tuturor activităților sportive găzduite, în orice condiții meteo”, a transmis Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj.

Soluția oferită va genera o întărire verticală puternică obținută prin „coaserea” unor fibre sintetice în gazonul natural, ceea ce va duce la creșterea stabilității și a durabilității acesteia pentru o perioadă de viață de până la 15 ani.

Contractul de achiziție scos la licitație de Consiliul Județean prevede furnizarea și



Foto: Consiliul Județean Cluj

Cluj Arena va avea gazon hibrid de ultimă generație

montarea a aproximativ 7900 mp de gazon hibrid, cu o densitate de minimum 98 % și care să corespundă standardelor FIFA și UEFA.

Valoarea estimată a contractului de achiziție este de 1.935.000 lei fără TVA.

Avantajele sistemului constau în:

- Calitate constantă a jocului pe o suprafață de iarbă naturală
- Teren garantat stabil și uniform
- Posibilitatea de a susține de trei până la patru ori mai multe ore de joc/an decât o suprafață clasică neîntărită
- Lipsa gropilor și a petelor umede izolate
- Uzura redusă care menține acoperirea cu iarbă
- Faptul că permite tranziția ușoară de la sporturi la evenimente și înapoi.



Foto: Consiliul Județean Cluj

INVESTIȚIE

1.935.000

de lei fără TVA este valoarea estimată a contractului

Zgomotul produs de motociclete este o problemă tot mai apăsătoare pentru clujeni. Viceprimarul Clujului, Dan Tarcea: „Cluj-Napoca nu este un circuit de curse!”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Locuitorii Clujului se confruntă tot mai des cu o problemă care afectează direct confortul urban: zgomotul excesiv produs de motociclete turate și mașini modificate care circulă prin oraș, în special în orele de seară sau în weekenduri.

Clujenii se confruntă cu o problemă care le afectează confortul: zgomotul puternic și constant produs de motociclete turate excesiv și autoturisme modificate necorespunzător.

Fenomenul, semnalat cu insistență în ultima perioadă de cetățeni din toate cartierele orașului, de la Mărăști și Gheorgheni, până în zona centrală sau cartierul Zorilor, afectează direct calitatea vieții urbane. Zgomotele se aud în special noaptea, dar și în weekenduri, când unii participanți la trafic transformă bulevar-



Foto: Dan Stefan Tarcea - Facebook

dele orașului în adevărate piste de curse improvizate.

Nemulțumirile clujenilor nu s-au lăsat fără ecou. Viceprimarul municipiului Cluj-Napoca, Dan Tarcea, a reactionat public, într-o declarație fermă, prin care a recunoscut amploarea problemei și a transmis un mesaj clar.

„Cluj-Napoca nu este un circuit de curse-dar unii participanți la trafic se poartă de parcă ar fi. Zgomotul pro-



pus de motociclete turate sau mașini modificate este o problemă reală, semnalată tot mai des de clujeni. Le aud și eu, aproape zilnic, și înțeleg perfect disconfortul pe care îl provoacă”, a transmis Dan Tarcea.

Viceprimarul a subliniat că Primăria Cluj-Napoca nu are atribuții legale pentru a opri sau sancționa astfel de vehicule în trafic. Rolul de control și sancțiune în aceste cazuri revine exclusiv Po-

liției Rutiere și Registrului Auto Român (RAR).

Totuși, Dan Tarcea a ținut să precizeze că autoritățile competente au acționat în ultimele luni.

„Au fost aplicate amenzi, s-au reținut permise și taloane”, a adăugat viceprimarul.

Ce poate face și ce face, concret, administrația locală?

Chiar dacă nu are competențe directe în sancționarea participanților la trafic, administrația clujeană nu stă pasivă în fața fenomenului. Viceprimarul Dan Tarcea a explicat clar ce măsuri sunt luate de Primărie în acest sens:

- Transmiserea oficială a toate sesizările primite din partea clujenilor;
- Solicitarea intervențiilor punctuale în zonele unde se repetă astfel de situații;
- Participarea la realizarea hărților de zgomot și propunerea măsurilor suplimentare acolo unde legea permite.

MICA PUBLICITATE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Unitatea Fiscală Municipală Dej, cu sediul în loc. Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, jud. Cluj, vinde la a treia licitație publică, în data de 21.08.2025, ora 10.00, cam. 29, următoarele bunuri imobile: - Teren extravilan în suprafață de 13000 mp, situat în loc. Cremenea, com. Bobâlna, jud. Cluj - evaluat la prețul de 19400 lei (exclusiv TVA); - Teren extravilan în suprafață de 4300 mp, situat în loc. Cremenea, com. Bobâlna, jud. Cluj - evaluat la prețul de 6400 lei (exclusiv TVA); - Teren extravilan în suprafață de 7100 mp, situat în loc. Cremenea, com. Bobâlna, jud. Cluj - evaluat la prețul de 10600 lei (exclusiv TVA); - Teren intravilan în suprafață de 600 mp, situat în loc. Cremenea, com. Bobâlna, jud. Cluj - evaluat la prețul de 13450 lei (exclusiv TVA). Bunurile imobile nu sunt grevate de sarcini și se află în administrația d-lui DRAGOS CRISTIAN în calitate de moștenitor al defunctului DRAGOS SILVIU, fost cu domiciliul fiscal în loc. Dej, str. Mircea cel Bătrân, nr. 2, bl. N1, sc. , ap. 25, jud. Cluj. - A treia licitație publică în data de 21.08.2025, ora 11.00, cam. 29, următoarele bunuri: - Casă de locuit pe 3 nivele compusă din 7 camere având suprafață desfășurată 303 mp, an finalizare 2013 cu terenul aferent în suprafață de 694 mp, situată în loc. Dej, str. Griviței, nr. 9B, jud. Cluj, ipotecă de rang I în favoarea Volksbank România - evaluată la prețul de 630100 lei (exclusiv TVA); - Autoturism marca BMW X4, XDrive 30i, an fabricație 2018, benzină, stare bună de funcționare, bunul mobil nu este grevat de sarcini, evaluat la prețul de 70150 lei (exclusiv TVA). Bunurile se află în proprietatea d-lui PETER IOAN cu domiciliul fiscal în loc. Dej, str. Griviței, nr. 9B, jud. Cluj. - A treia licitație publică în data de 21.08.2025, ora 12.00, cam. 29, pentru următorul bun imobil: - Teren extravilan în suprafață de 54700 mp, situat în loc. Recea - Cristur, jud. Cluj - evaluat la prețul de 68400 lei (exclusiv TVA). Bunul imobil se află în proprietatea societății SC BT WILD RANCH SRL, cu sediul în loc. Recea - Cristur, str. Principala, nr. 277, ap. 2, jud. Cluj, ipotecă de rang I în favoarea Asociația Composesoratului de Pământ și Pădure Sărata. - A treia licitație publică în data de 21.08.2025, ora 13.00, cam. 29, pentru următoarele bunuri mobile: - Autoutilitară N3 Renault T, an fabricație 2015, motorină - evaluată la prețul de 81600 lei (exclusiv TVA); - Mașină de găurit automată cu 2 motoare dublă - evaluată la prețul de 8450 lei (exclusiv TVA); - Mașină de Frezat FU25, automată complet - evaluată la prețul de 31050 lei (exclusiv TVA); - Mașină de sertizat furtune hidraulice de înaltă presiune - evaluată la prețul de 12650 lei (exclusiv TVA). Bunurile mobile se află în proprietatea societății SC UMT Stivuitoare Dej SRL, cu sediul în loc. Dej, str. 1 Mai, nr. 93, ap. 2, jud. Cluj și nu sunt grevate de sarcini. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Unitatea Fiscală Municipală Dej, loc. Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, jud. Cluj, camera 29, telefon: 0264216230, int. 116 sau ac-

cesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - Info ANAF - „anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate” - Structura DGRFP Cluj.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Serviciul Fiscal Municipal Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la prima licitație publică, în data de 12.08.2025, ora 11.30, bunurile mobile constând în: N3 Iveco Stralis, an fabricație 2012, diesel, CJ 22 JEM, 53743 lei, bunuri proprietate a debitorului SC EURODOM CARTRANS SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul SFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Serviciul Fiscal Municipal Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la prima licitație publică, în data de 12.08.2025, ora 11.00, bunurile mobile constând în: N3 marca Iveco Stralis, an fabricație 2007, diesel, CJ 94 DCM, în prezent - fără baterie, 38320 lei, bunuri proprietate a debitorului SC EURODOM CARTRANS SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul SFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj-Napoca, Unitatea Fiscală Municipală Gherla, cu sediul în Gherla, str. Armenească, nr. 63, vinde la licitație publică, în data de 05.08.2025, ora 10.00, bunul imobil constând în: Teren intravilan - arabil, în suprafață de 1.367 mp, în sumă de 175.425 lei (exclusiv TVA). Licitatia a-II-a. Informații suplimentare la sediul UFM Gherla, str. Armenească, nr. 63, camera 28, telefon 0264243944 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj-Napoca, Unitatea Fiscală Municipală Gherla, cu sediul în Gherla, str. Armenească, nr. 63, vinde la licitație publică, în data de 05.08.2025, ora 10.00, bunuri mobile constând în: - Adaptor universal pentru mașină de echilibrat TW 1800AD, 150 lei; - Compresor silentios 120 l - Gebo Tools, 2.400 lei; - Elevator TW 242E, cu două coloane, 3.300 lei; - Mașină dejantat TWX 98 semiautomată, 3.900 lei; - Mașină echilibrat TWF 95 cu monitor TFT 220 V, 4.200 lei (exclusiv TVA). Licitatia a-II-a. Informații suplimentare la sediul UFM Gherla, str. Armenească, nr. 63, camera 28, telefon 0264243944 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

ANUNȚ ORGANIZARE CONCURS

Direcția Națională Anticorupție organizează concurs pentru ocuparea unui post vacant de șofer din cadrul Biroul teritorial Cluj al Structurii de sprijin a procurorilor europeni delegați în România pentru Parchetul European din cadrul Direcției Naționale Anticorupție, în data de 18 august 2025, ora 10:00, la sediul Serviciului teritorial CLUJ al Direcției Naționale Anticorupție din Cluj Napoca, Calea Dorobanților nr. 1, ap. 1, cod 400117, jud. Cluj.

Condițiile de participare la concurs sunt afișate la sediul central al Direcției Naționale Anticorupție (Str. Știrbei Vodă nr.79 – 81, sector 1, București), la sediul Serviciului teritorial CLUJ și publicate pe site-ul instituției www.dna.ro.

Cuantumul taxei de înscriere la concurs este de 100 lei și se achită în contul Direcției Naționale Anticorupție, cod fiscal 14838148, deschis la Trezoreria Municipiului București RO85TREZ7005005XXX000186, menționând la descriere “contravaloare taxa concurs șofer NUME PRENUME” .

Relații suplimentare se pot obține la numărul de telefon 0372.777.843.



30
DE ANI
DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro

- **Experiență de peste 30 de ani**
- **Disponibilitate mare în stoc**
- **Orice anvelopă sau jantă la comandă**





Citește-ne și ON-LINE pe
monitorulcj.ro

Ne găsești și pe INSTAGRAM!

Vrei să fii mereu la curent cu cele mai noi știri și articole?

Urmărește-ne pe Instagram pentru:

- ✓ **cele mai importante știri**, analizate de jurnaliști profesioniști
- ✓ **Informații actualizate**
- ✓ **Conținut exclusiv**

Scanează codul QR și urmărește-ne acum!





reprezentantă și service
Rombat SA Bistrița
www.batrom.ro



Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom
din Cluj Napoca
se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00



PRO MEDICAL
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

ANUNȚ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79
Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăți de Construcții, specializarea instalații pt construcții, cu capacitatea de a elabora proiecte: instalații termice, sanitare, electrice și cunoștințe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregăti documentațiile necesare
2. ingineri proiectanți instalații fotovoltaice , absolvenți ai unei Facultăți profil electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei
3. Inginer profil electric(rețele electrice/electrotehnic) sau inginer instalații care supraveghează și ia măsurile ce se impun pentru funcționarea în siguranța a întregului sistem de producere și distribuție a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul unității, cu program în ture (12/24/48)
4. Economist – absolvent cu licența studii superioare facultate acreditată, specialitatea contabilitate – finanțe și experiență de min. 5 ani în domeniul contabilitate-finanțe
5. Muncitori calificați în meseriile : – Instalator

- Sudor
- Electrician

Beneficii:

- Pachet salarial atractiv
- Tichete de masa
- Un colectiv tânăr și dinamic
- Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informații la telefon 0264503730 sau email: florina.zugravu@termonapoca.ro

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%



900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@princk.ro www.princk.ro

Academia „U” Cluj își dorește să schimbe fața fotbalului clujean

FC Universitatea Cluj se pregătește să schimbe fața fotbalului clujean prin crearea propriei Academii de copii și juniori

Cu antrenori licențiați, legături puternice cu mediul universitar și implicare comunitară, „Șepcile Roșii” își propun să formeze tinerii fotbaliști de elită după modelul de succes al cluburilor de tradiție din Europa.

Pe cont propriu, după modele europene

După o lungă perioadă în care grupările private au co-gestionat formarea tinerelor generații, „Șepcile Roșii” și-au asumat complet – începând cu vară acestui an – managementul și coordonarea tuturor grupelor de copii și juniori.

„Academia este un proiect fundamental. Investim în oameni, în educație și în comunitate. Decizia vine din dorința de a crea o structură unitară, aliniată valorilor clubului. „U” Cluj revine astfel la tradiția sa: promovarea tinerelor talente formate în spirit universitar și comunitar”, spun reprezentanții clubului.

Proiectul noii academii își propune trecerea la un sistem propriu de selecție și pregătire, după standarde europene.

Clasată, în sezonul 2024–2025, pe locul 3 în topul academiilor naționale realizat de Federația Română de Fotbal, cu patru grupe intrând în play-off, noua Academie „U” Cluj de copii și juniori vizează nu doar generarea de talente, ci și consolidarea legăturii autentice cu mediul universitar și civic al orașului.

Nume de tradiție pentru fotbalul clujean

În fruntea proiectului se regăsesc persoane care au marcat istoria Universității Cluj, managerul noii academii fiind Mircea Cojocaru, licențiat UEFA, fost antrenor principal al „U” în 2003–2004, cu o contribuție decisivă la formarea juniorilor U19 campioni, cum ar fi Cociș, Goga și Florescu.

Cojocaru a preluat coordonarea generală a Academiei de copii și juniori, alături de un staff de antrenori cu experiență și ertificări internaționale, exponențiali pentru fenomenul U Cluj: Ilie Lazăr (licențiat UEFA A), Dacian Nastăi (licențiat UEFA PRO), Ovidiu Sărmășan (UEFA B, în pregătire pentru A Elite), Valentin Lemnaru,



„Șepcile Roșii” își propun să formeze tinerii fotbaliști de elită după modelul de succes al cluburilor de tradiție din Europa

Adrian Selegean, Cristian Coroian, Ionuț Bal, Alin Albu, Alin Căzan, Ionuț Lăcătuș, Raul Filimon, Sorin Iodi, Alexandru Jac, Alexandru Perde, toți cu licențe UEFA și studii superioare, combinând formarea tehnică cu cea pedagogică și sociale. Lor li se adaugă și alți foști jucători ai primei echipe, al căror rol va fi acela de a pune bazele unei academii cu adevărat performante.

„Formarea jucătorilor începe cu formarea celor care îi antrenează. Aceasta e filosofia de la care pornește noua academie, așa că antrenorii noștri nu sunt doar specialiști în sport, ci și modele de echilibru, disciplină și dedicare”, explică Mircea Cojocaru.

Academia funcționează azi cu grupe încă de la U10, primele obiective fiind realizarea unor selecții continue și consolidarea grupelor de copii și juniori (U10-U15) până în anul 2027.

„Evident, vizăm performanța, așa că orientarea va fi clară spre performanță, spre calificarea constantă în play-off a grupelor U15-U19 și promovarea cât mai mul-

tor juniori în echipa mare”, spun oficialii academiei.

Parteneriate cu mediul universitar și comunitatea pentru educație și infrastructură europeană

Academia U Cluj a inițiat deja mai multe proiecte de colaborare cu mediul universitar, dar și cu școlile clujene și cu comunitatea. Copiii se antrenează în spațiile obținute prin colaborările directe cu Universitatea Babeș-Bolyai, Liceul cu Program Sportiv din Cluj și Federația Română de Fotbal, iar antrenorii și managerii provin în majoritate din instituții de învățământ.

„Nu vom rămâne doar aici. Ne dorim să generăm proiecte educaționale, programe cu părinții, evenimente publice, campanii de promovare a valorilor civice prin sport”, spune Raul Nemeș, directorul tehnic al Academiei U Cluj, licențiat UEFA A Elite, Doctor în Știința Sportului și cadru didactic universitar.

Nemeș subliniază că parteneriatele cu Universitatea Babeș-Bolyai și Liceul cu Program Sportiv din municipiul Cluj-Napoca au ca scop tocmai îmbinarea performanțelor spor-

Felicitări de ministrul Educației

Ministrul Educației, Daniel David, a felicitat public inițiativa creării Academiei U Cluj, confirmând nu doar impactul sportiv, ci și cel social și educațional: „Prin noul proiect legat de academia de fotbal, clubul se întoarce la esența tinereții. Fac bine ce fac, felicitări și cu adevărat U rămâne simbolul tinereții”.

Fotbalul feminin, în atenția „U” Cluj

Academia de copii și junior FC Universitatea Cluj nu rămâne doar la fotbalul masculin. Fotbalistele sunt incluse și ele în proiect, Academia având patru grupe de junioare și o secție de senioare lansate simultan.



Foto: Academia de Fotbal „U” Cluj